In relatione mea die 5. Aprilis anni 1932 exhibita minutiose descripsi eventus novissimos movimenti schismatici in partibus Ceccoslovachiae a Ruthenis habitatis et Podkarpatska Russ nuncupatis, serpentis. Hac occasione, - sicuti etiam in relationibus meis anterioribus de 20 Jan. 1922.,¹²⁵ 23. Febr. 1923.,¹²⁶ 20. Jan. 1924.,¹²⁷ 10. Jan. 1925.,¹²⁸ 10. Jan 1926.,¹²⁹ 30. Mart. 1929.,¹³⁰ 13. Mart. 1930., 12. Febr. 1931.,¹³¹ - conatus sum fideliter exponere situationem et consequenter supplicationes nostras ad S. Sedem humilliare.

Grex fidelium mortuo episcopo Petro Gebe sine pastore remansit, unde momentum schismaticum, quum episcopo (orthodoxo) in persona professoris Belgradiensis Damaskin constituto et gubernio Cecco adjuvante

124 Lásd: 125. számú dokumentum.

125 Lásd: Források II/4/4, 146. számú dokumentum.

126 Helyesen február 8. Lásd: Források II/4/4, 229. számú dokumentum.

127 Lásd: Források II/4/4, 276. számú dokumentum.

128 Lásd: Források II/4/4, 359. számú dokumentum.

129 Lásd: 2. számú dokumentum.

130 Lásd: 75. számú dokumentum.

131 Lásd: 130. számú dokumentum.

formam juridicam assumpsisset, innovato cum vigore exarsit. Sancta autem Sedes, supplicationibus nostris annuens et pastorem optimum pro dioecesi Munkaciensi in persona Excellentissimi Domini Alexandri Sztojka constituens, movimentum nefas felicissime repressit. Novus enim praesul sua cum experientia, qualitatibus suis administrativis et energia sua indefessa positionem nostram sub antecessore suo f. m. recuperatam salvam et integram custodire valuit.

Sic evenit, ut – etsi Damaskin qualitatibus suis et protectione gubernii qua inimicus formidabilis appareret attamen in conspectu catervae fidelium disciplinatae et prudenter gubernatae confusus, finem suum attingere nullo modo valeat. Forsitan deficient jamnunc etiam subsidia pecuniaria eidem in principiis suppeditata et etiam clerus suus omni cultura privus valde inferior est clero nostro unito. Non solum viri culti sed etiam gens pauper a febre revolutionaria postbellica sanati – culturae suae altioris et veritatis evangelicae Ecclesiae Christi in unione traditae memores, sub ducibus bene formati omni conatui cleri orthodoxi resistunt. Damaskin ergo anno elapso nullum successum habuit memorabilem.

Ast bellum inde a revolutionibus inchoatum et continuatum non cessavit. Finis ejus primarius manet Unionem Sanctam impugnare, fidelesque, pluraritatem incolarum earum partium, Ruthenos, machinationibus aliis generis infringere.

Gubernium Ceccum principio: divide et impera! omnia probat ut executionem autonomiae, Ruthenae, in tractatibus Saint-Germain de 10. Sept. 1919. assecratae impediret. Talis nisus intelligitur, si consideretur, omnem decisionem in rebus ecclesiastico-politicis congressui provinciali - adhuc non existenti, reservatam esse. Res religiosa suprematiam Podkarpatska-Russ spectat. Autonomia politica enim etiam in negotiis ecclesiasticis autonomiam significat, et sic, stante pluritate praevalent catholicorum, significat etiam defensionem rei catholicae.

In novissimis temporibus non quaestionibus religiosis, sed gramaticis destructionem populationis Ruthenae moluntur. Apparenter non aegrediuntur Ecclesiam, sed realiter ad damnum Ecclesiae diviunt Ruthenos in duo castras: in sequaces orientationis Ucrainistae et Magno-Russae. Linqum Ucrainicam officialiter introducunt in scholas, et in omni campo culturali sustinent contra linqum popularem Ruthenam; altera ex parte autem etiam orientationem Magno-Russicam, qua panslavismi fautricem in aciem coordinant. Utriusque orientationis fautores etiam in clero inveniuntur. In societatibus litterariis, sed etiam in ephemeridibus ideas proprias propugnant et in ardore litis obliviscuntur filios esse ejusdem Unionis Sanctae mutuoque catholicitatem cuiusque exprobant. Populus autem fidelis inde ab initio dominationis Ceccae adversatur idiomati Ucrainicae videns, quod propagatores ejus maxima ex parte ex emigratis et expulsis Ucrainis Poloniae prodeant et vendentes se gubernio, antireligiositate aut atheismo se glorificent. Sequaces autem orientationis

Magno-Russae - etsi catholici – favent schismati ea in convinctione, quod ad culturam et linguam sensibilis religiosa nullum debet habere influxum. Utraque orientatio obliviscitur Ruthenos linguam habere centenariam et talem etiam litteraturam cui Rutheni qua linguae maternae – sicut omnis populus regulariter-fideliter haerent. Orientationes novae linguisticae novam intendunt formare mentem nationalem, hunc ad finem etiam convinctionem religiosam populi Rutheni sacrificantes. Sub titulo ergo disputationis grammaticae contrarietates religiosae moliuntur et asseclae cuiusque fratrem fratri, sacerdotem confratri inimicum efficiunt. Sub specie hac grammaticali movimentum schismaticum nunc progreditur, et vincula Unionis sacrae attenuare satagit.

Sicut jam pluries in relationibus meis (confertales de 8. Febr. 1923 et 10. Jan. 1925. in relatione ad Ucranismum) exposui non est aliud remedium ad Unionem tuendam conservandamque quam prudentia politica gubernii dioecesani i.e. eliminatio cuiscunque tendentiae politicae et nationalisticae ex vita et activitate cleri.

Enixe porro attentioni vigilantiaeque Sanctae Sedis commendare velim periculum ex ideata lege nova scolastica imminens. Nova enim propositio educationem religiosam exterminare tendit, cum scholas laicizare vult et sic Unionem Sanctam et sentimenta religiosa populi profunda, fundamento fortissimo privat.

Etsi episcopus noviter nominatus omnia faciat, ut tale periculum amoveatur, Sanctae Sedis interventio opportuna et valida quam maxime ei tali in conatu proficeret, ut character religiosus educationis conservetur.

Quum autem generaliter referre possum in dioecesibus Eperjes et Munkacs pugnam nostram contra schisma dimicatam cum successu perfecisse spemque adesse quod positionem acquisitam etiam tenere possimus, eodem tempore quam maxima sollicitudine repleti sumus ob fata actaque dioecesis Ruthenae in Statibus Unitis Americae Septentrionalis. Iam in relationibus meis relevare studui motiva vera aggressionis contra episcopum Takács (12. Febr. 1931. et 5. Apr. 1932.). Pro dolor! experientia anni praeterlapsi nimis testatur naturam proprie politicam et antireligiosam huius aggressionis.

Indubitanter constatar potest quod citra omnes motivationes characteris personalis omni fundamento privis! quae inservire deberent ad amotionem ejus, finis proprius etiam hic nihil est aliud, quam dissolutio Unionis et propagatio schismatis. Episcopus Takács cum executione fideli decreti quoad coelibatum optime probavit devotionem suam intemeratam erga S. Sedem. Inimici vero ejus – quum plebem contra eum concitaverunt asserentes, personam ejus omnis mali fomitem fore, et etiam S. Sedem taedio affectam esse et eum amovere velle, - etsi confusi et tali spe privati, omnino non recesserunt, sed aperte jam contra S. Sedem acies construxerunt. Sacerdotes aliqui associationibus publicis – hucusque characteris religiosae – praesidentes: sicut redactor primarius Werzar, oboedientiam auctoritati denegarunt et

nunc jam eo usque progrediebantur ut in sessione Associationis, Sojedinenia nominata, delegati die 18. Febr. anni currentis proponere auserunt, eam omni caractere religiosa privare debere. Sic attingere velint, ut haec organisatio maxima pondere suo morali et oeconomico etiam contra Romam moveri possit. Persuasus sum decretum quoad coelibatum unice ea cum intentione aggressum esse, ut hoc sub praetextu machinationes eorum ad relaxandam Unionem tegantur et populus theologiae et disciplinae ignarus facilius inde fini politico et anticatholico elementorum bene absconditorum coecus inserviat.

Medium terroristicum etiam invenerunt, quum solutionem cathedratici denegantes episcopum in miseriam et desperationem dejicere et Romam aut ad decretum alterandum, aut ad episcopum amovendum cogere posse cogitent. Speculatio eorum manifesta est: in utroque casu actum foret pro auctoritate S. Sedis. Episcopus forse noviter constituendus in situatione adhuc pejori inveniretur, quam actualis, qui a S. Sede et auxilio morali et transitorie etiam pecuniari suffultus resistere potest victorioso, si pugnam hanc ad finem usque continuerit.

Praesumptio enim stat, partem majorem cleri et populi Rutheni americani Unioni fideliter adhaerere. Talis pars sanior jam nunc videt mendacium crassum fuisse quod Roma intimidari possit resistentia deviatorum, quum in contrarium decisiones et instructiones ejus et veritatem revindicent et calumniatores et agitadores pro merito malitiae confundant et fulminent!

Agitatoribus sic detectis et decepte populo ad lumen veritatis reducto, prudentia pastoralis episcopi gregem contra omnem seductionem immunem rederre potest, nam positio fortis praesulis idem est, ac fortitudo invincibilis Unionis ipsius!

Supplices ergo – instanter, instantius, instantissime – petimus ut episcopo Takács ultra tutelam moralem etiam subsidium materiale sufficiens clementer assignetur, cum quali pugnam hanc spe victoriae certae continuare valeat.

Quibus omnibus a me deliberato animo sincere et ad commodum Sanctae Matris Ecclesiae nostrae catholicae et Unionis Sanctae promovendum exhibitis omni cum humilitate oboedientiam meam filialem erga Vicarium Christi in terris, Patrem communem Sanctissimum nostrum profiteor.

Romae, die 25 Aprilis anni 1933.

Professor ord. publ. facultatis iuridicae universitatis Budapestiensis a Card. Petro Pázmány nuncupatae et deputatus ad Parlamentum Hungaricum.

Beatissime Pater!

Humillimus et oboedientissimus filius Sanctitatis Vestrae: Jur. Dr. Josephus Illés de genere Illyásevics, professor ordinarius publicus facultatis iuridicae ad Universitatem scientiarum Petri Pázmány Budapestiensem, ablegatus ad parlamentum, graeci ritus catholicus e familia sacerdotali gr. rit. rutheno natus, populi Rutheni benevolus protector, ad pedes Sanctitatis Vestrae provolutus

supplex petit, ut adnexam relationem de conditione rei religiosae in tribus dioecesibus gr. rit. catholicorum: Munkacsieni, Eperjesieni et Americanensi Septentrionali Ungaro-Ruthenorum huius praeteriti anni 1932 ad sublimem notitiam sumere, sapientissimoque consilio suo in futurum unitos eorundem Episcopatum fideles paterne adiuvaré non dedignetur.

Pro qua Sanctitatis Vestrae paterna gratia Deus Ter Optimus Maximus concedat Vobis – Pater orbis christiani – longaeum felicemque pontificatum.
datum Romae die 25 Aprilis 1933.

Sanctitatis Vestrae obientissimus filius

**162. Luigi Sincero bíboros, a Keleti Kongregáció titkárának
átirata Eugeni Pacelli bíboros-államtitkárhoz a Hajdúdorogi
Egyházmegyétől 1919-ben elcsatolt, de 1920 után Magyarországon
maradt parókiák tárgyában**

Róma, 1933. július 8.

AA.EE.SS. Pio XI, Parte I, Ungheria, Anno 1930-1934, pos. 52–56. fasc. 49. fol.
58r–59v. Tisztázat.